
 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 4.122, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ALTERA VALOR MÁXIMO DO KM 
RODADO DO TRANSPORTE DE 
FRETAMENTO DOS UNIVERSITÁRIOS.  

 
DEISI TAMIOZZO DA SILVA MARTINS , Vice-Prefeita do Município de Nova Ramada, 

Estado do Rio Grande do Sul, investida no Cargo de Prefeita em Exercício, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO a concessão de reajuste do valor máximo do quilômetro rodado, bem como a 
concessão de reequilíbrio econômico e financeiro, conforme requerimento protocolado sob nº 429/2021, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica alterado o Artigo 2º do Decreto Executivo nº 3.551, de 15 de abril de 2019, o qual 
estabelece o transporte de fretamento da linha dos universitários, passando a vigorar com a seguinte 
redação: 

[...] 
 Art. 2º Fica estabelecido como referência, o valor máximo do quilômetro rodado em R$ 4,93 
(quatro reais e noventa e três centavos). 

[...] 
Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos constantes no Decreto Executivo nº 3.551, 

de 15 de abril de 2019. 
Art. 3º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroativos ao dia 1º de setembro de 2021. 
NOVA RAMADA/RS, 28 de setembro de 2021. 
 

 
Deisi Tamiozzo da Silva Martins 

Prefeita em Exercício 
  

Registre-se e Publique-se. 
 
                                  
  Adrieli Raquel da Silva Räder 
Secretária Municipal de Administração 
 
 
 
 
 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

    Linha  nº 05/2019 - Universitários 

IPCA 2020-2021 5,1953%

março/fevereiro

Veículo AnoCapacidade - Passageiros Valor

Ônibus 46 70.000,00    

200

10

20

144

2880

Salário Motorista+Encargos (Simples Nacional) - Nota 1 Valor Anual Valor Mensal

979,00                  

INSS 121,00          

FGTS - 8%

Férias

Adic.Férias

13º Salário

121,00                  13.200,00         1.100,00R$    

Documentação (IPVA, Vistórias.etc) - Nota 2 Valores Anuais Valor Mensal

-                   

-                   

477,66             

-                   

Vistoria Inspeção Veicular 420,00             

557,34             

107,73             

3.071,70           

5.640,00           

10.274,43         R$ 856,20

Consumo Combustível/Manutenção - Nota 3

Média/Consumo Valor/Litro Km

Consumo Combustível 3 4,55            144

75% 3.275,28R$    

Valor Anual Valor Mensal

Lucro 66% 48.600,23    4.050,02       28,535%

Combustível - Nota 3 43.670,40    4.367,04       30,769%

10.274,43    856,20          6,033%

32.752,80    3.275,28       23,077%

13.200,00    1.100,00       7,750%

148.497,86  13.648,54     

Simples+ISSQN4% 5.925,06      544,58          3,837%

154.422,93  14.193,12     100,000%

Valor por Km: 4,93R$         

Manutenção (Pneus, Freios, Óleos, etc) - Nota 3

Salário Motorista - Nota 1

Sub-Totais

Totais

5º ITINERÁRIO

Valor Mensal

R$ 4.367,04

Relação Combustível/Manutenção

Descrição dos Custos

Documentação (IPVA, Vistorias.etc) - Nota 2

Vistoria e Renovação CRMPF

Vistoria Tacógrafo

Licenciamento

Seguro 

Assessoria Contábil

Total

Percurso Mensal - Km

Salário mensal

IPVA

DPVAT

Vistorias - Detran

PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIOS

5º ITINERÁRIO

Nº Dias Letivos Ano

Nº Meses com Transportes

Média Dias Letivos/Mês

Percurso Diário - Km

 


